[marca d’água]

[fl.1 v. em branco]3

1 Mão alheia na margem superior: [ilegível]
2 Mão alheia na margem superior direita: 591
3 Mão alheia na margem superior esquerda: Com copia á Camara de Itajahy em 4 de Março

 [fl.1]

1 [Ilustríssimo Excelentíssimo Senhor]1

 Com officio de 16 de Novembro  próximo passado tomei2

 a liberdade, apresentar ao esclarecido juizo de

 Vossa Excelência o projecto de algumas posturas, destina-

5 das para no districto d’esta colonia removerem

 differentes graves embaraços e incovenienten-

 tes ao publico transito, conservação das pon-

 tes, remoção das cansellas, etc etc.

 Este projecto foi remettido, quanto me con-

10 sta, á Camara municipal de Itajahy e eu não

 tive mais noticia d’elle.

 No entretanto infelizmente os ditos incon-

 venientes forão subsistindo e acho-me constan-

 temente embaraçado com queixas e clamores, á

15 que não posso remediar, bem como lutando com

 abusos, á que não me he dado, pôr termo.

 Venho pois rogar tão respeitosamente quão

 instantemente  [pedir], Vossa Excelência queira recommen-

 dar á referida Camara, para que com urgência

20 preste sua informação á respeito, com o fim

 de facilitar huma breve resolução sobre este

 assumpto sempre mais urgente para o inter-

 esse publico em esta colonia.

 D’eos G’uarde á Vossa Excelência. Colonia Blu

25 menau, 15 de Fevereiro de 1865.

           Ilustrissimo e Excelentissimo Senhor

           Doutor  Alexandre Rodriguez da Silva Chaves

           Digníssimo Presidente da Provincia

           etc       etc      etc

30 O Director

          Doutor  H. Blumenau